SCRIPTA

Numéro Scripta : 8377

Auteur(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Bénéficiaire(s) : Michel Mangonel [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1210-1300]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

L'abbaye de la Trappe cède à Michel Mangonel une terre, sise dans la paroisse de Sainte-Céronne, avec un hébergement, moyennant une redevance annuelle de vingt-trois sous tournois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, [T]. « Tenor cartarum quas habent homines nostri et alii quibus fecimus cartas – Carte quas fecimus extra grangias », n° X (« Carta Michaelis Mangonel »), p. 534.

Dissertation critique

Sans date.

La plupart des actes regroupés dans le chapitre [T] parlent de la cession faite par l'abbaye de La Trappe moyennant un cens annuel ou/et une redevance annuelle et datent de la période des années 1210 – à la fin du XIII^e siècle. Il est probable que cet acte se situe à la même période.

Texte établi d'après a

Tradidimus Michaeli Mangonel totam terram quam habebamus in Booleta, in parrochia Sancte Ceronne, quam terram tenuit de nobis Anquetil Le Rous de Booletis, tenendam et habendam de nobis sibi et heredibus suis, cum herbergamento Chuchii, pro annuo reddito viginti et trium solidorum turonensium, nobis annuatim, pro omnibus ad nos pertinentibus, duobus terminis reddendorum, videlicet in Purificatione XIII solidi et in Nativitate sancti Johannis Baptiste X solidi. Et sciendum quod dictus Michael donatus noster est, ita quod post mortem ipsius habebimus partem suam omnium mobilium, proprie ecclesie jure salvo, et in domo nostra habebit sepulturam.